Vm igit̄ in tanta uanitate ipsi philosophoy principes de
prehēdant: qd illos minores putabimus: q nunq̄ sibi tā sa
pientes uideri solet: q̄ cū pecunię cōtemptu glorianf. Fortis ani
m⁹: s̄ expecto qd faciat: & quo ille cōtemptus euadat. Tradita si
bi a parētib⁹ patrimonia: tanq̄ malū fugiūt ac deserūt. Et ne in tē
pestate naufragiū faciat: in trāquillo se ultro prēcipitāt: nō uirtu
te: s̄ peruerso metu fortis: sicut illi q̄ cū timet ne ab hoste iugu
lent: ipsi se iugulat: ut mortē morte deuitēt. Sic isti unde poslet
gloriā libertatis acqrere: sine honore sine gratia perdūt. Laudat
Democrit⁹ q̄ agros suos dereliquerit: eoſ q̄ pascua publica fieri
passus sit: probarem si donasset. Nibil aut̄ sapienter fit quod si
ab oīb⁹ fiat: inutile est ac malum: sed hęc negligentia tolerabilis.
Quid ille qui patrimonium in numos redactum effudit in ma
re! Ego dubito utrum ne sanus an demens fuerit. Abite inquit in
pfundu; malę cupiditates: ego uos mergā: ne ipse mergerat uo
bis. Si tantus pecunię contēptus est: fac illā beneficium: fac huma
nitatem: largire pauperibus. Poteſt hoc quod pditurus es mul
tis succurrere: ne fame aut siti aut nuditate moriant̄. Imitare in
faniā salte; furorēq̄ Tuditani: sparge populo diripiēda. Potes
& pecuniā effugere: & tamē bene collocare: q̄ saluum est q̄cqd
pluribus pfuit. Zenonis autem paria peccata q̄s pbat. Sed omit
tamus id quod est ab oībus semp irriſu;. Illud satis est ad cober
cendū furiosi homīs errorē: q̄ inter uicia & morbos misericor
diā posuit. Adimit nobis affectu;: quo ratio humanę uitę pene
omnis continet. Cū enim natura hominis imbecillior sit q̄ cete
roy aīaliū: que uel ad pferēdā uim tēporum: uel ad incursions
a suis corporibus arcendas: naturalibus munimētis puidētia c̄
lestis armavit. Homini aut̄ q̄ nihil istoy datū est: accēpit p̄ istis
omnibus miseratioſis affectum: qui plane uocat̄ humanitas: q̄
nosmet inuicem tueremur. Nā si hō ad cōspectū alterius homi
nis efferaret: quod facere uidemus animantes quarum natura fo
liuaga est: nulla eſſet hominū societas: nulla urbium condēday
uel cura uel ratio: sic neq; uita qdem satis tuta cum ceteris anima
libus exposita: eſſet imbecillitas hominū & iþi inter ſemetipos

beluarū more sequirēt. Nō minor in alijs demētia. Quid enī dici
pōt de illo q̄ nigrā dixit eē niuē? q̄ cōsequēs erat ut etiā picē albā
esse diceret. Hic est ille q̄ se iccirco natū esse diceret; ut cēlū ac so-
lē uideret: q̄ in terra nibil uidebat sole lucēte. Xenophanes dicen-
tib⁹ mathematicis orbē lunę duo de uiginti ptib⁹ maiore; esse q̄
terrā: stultissime credidit: & q̄ huic leuitati fuit consentaneum:
dixit intra cācauū lunę sūnū: esse aliā terrā: & ibi aliud genus ho-
minū simili mō uiuere: quo nos in hac terra uiuim⁹. Habēt igit̄
illi lunatici hoīes alterā lunā: quę illis nocturnū lumē exhibeat:
sicut hęc exhibet nobis. Et fortasse hic noster orbis alteri⁹ inferi-
oris terre luna sit fuisse Seneca inter stoicos ait: q̄ deliberarent
utq; ne soli quoq; suos populos darēt: inepte. f. qui dubitauerit
Quid enī p̄deret si dedisset? S; credo calor deterrebat: ne tanta;
multitudinē periculo cōmitteret: ne si ęstu nimio perissent ipsi⁹
culpa euenisſe tanta calamitas diceret.

Capitulū. xxiiij. De antipodibus quos ideo esse finixerūt:
q̄ opinati sunt mundum esse rotundum.

Vid illi q̄ esse cōtrarios uestigij nostris antipodas putāt?
Nunq; aliquid loquūtur? Aut est quisq; tam ineptus: qui
credat esse homines: quorum uestigia sint superiora q̄ capita?
Aut ibi quę apud nos iacent uniuersa pendere: fruges & arbores
deorsu; uersus crescere: pluuias & niues & grādines surſu; uer-
sus cadere in terrā. Et miraſ aliquis ortos pensiles inter septem
mira narrari: cum philosophi & agros & maria & urbes & mō
tes pēsiles faciāt. Huius quoq; erroris aperiēda nobis origo est.
Nam semp eo dē mō fallunt. Cū enim falso aliquid in princi-
pio sumperūt: uerisimilitudine inducti: necesse ē eos in ea quę
consequuntur currere: sic incident in multa ridicula: quia necel-
se est falsa esse: quę rebus falsis congruunt. Cum aut̄ primis ha-
buerint fidem: qualia sunt ea quę sequunt nō circūspiciūt: s; de-
fendunt omnimō: cum debeant prima illa utrum ne uera sint
an falsa: ex cōsequentibus iudicare. Quę igit̄ illos ad antipodas
ratio p̄duxit? Videbant siderum cursus in occasum meantiū:
solē atq; lunā in eandem partē semp occidere: atq; oriri semper
ab eadem. Cū aut̄ nō perspicerent quę machinatio cursus eorū
temperaret: nec quomō ab occasu ad orientem remeant. Cēlum

aūt ipsum in oēs fere partes putarēt esse deuexum: qđ sic uideri ppter immensam latitudinem necesse est. Existimauerūt rotundum esse mundum sicut pilam. Et ex motu siderū opinati sunt cēlū uolui: sic astra solemq; cū occiderint uolubilitate iōa mūdi ad ortū referri. Itaq; ethereos orbes fabricati sunt: quasi ad figurā mūdi: eosq; celarūt portentuosis qbusdam simulachris quę astra esse dicerent. Hāc igit̄ celi rotūditatē illud sequebat: ut terra in medio sinu eius esset inclusa: q; si ita esset terrā iōa; globo similē: neq; enī fieri possit: ut nō esset rotūdū: qđ rotūdo inclūsū teneret. Si aūt rotūda etiā terra esset: necesse esset: ut ī oēs celi partes eādē faciē gerat: id est montes erigat: cāpos tendat: maria cōsternat. Quod si esset: etiā sequebat illud extreūm: ut nulla sit pars terrę quę non ab hoībus: ceterisq; animalibus incolatur. Sic pēdulos istos antipodas celi rotunditas adinuenit. Quod si queras ab his qui hēc portenta defendūt: quō nō cadūt oīa in inferiorē illā celi partē? Hāc respōdēt rex esse naturā: ut pōdera in mediū ferant: & ad mediū cōnēxa sint oīa: sicut radios uide mus in rota. Quę aūt leuia sunt ut nebula: fum⁹: ignis: a medio deserātur ut celi petāt. Quid dicā de his nescio: q; cū semel aber rauerint: cōstāter in stulticia pseuerāt: & uanis uana defendunt: nisi q; eos īterdū puto ioci cā philosophari: aut prudētes & sci os mēdacia defendēda suscipere: q; si ut ingenia sua in malis reb⁹ exerceat u'ostēdāt. At ego multis argumētis pbare possem: nul lo mō fieri posse: ut celi terra sit inferi⁹: nisi & liber īā cōcludē dus esset: ut adhuc aliqua restarēt quę magis sint p̄senti operi necessaria. Et qm̄ singuloꝝ errores pcurrere nō est vni⁹ libri op⁹ satis sit pauca enarrasse: ex qb⁹ possint q̄lia sint cetera intelligi.

Capi. xxv. Quot & quāta p̄ēdicēda sūt: & alias necessarias gētilic̄ philosophatib⁹ ut phīam nullus assequat̄ aut rarus.

Vnc pauca nobis de philosophy in cōmuni dicēda sunt: ut cōfirmata cā peroremus. Summus ille noster Platonis imitator existimauit phīam non esse uulgarem: q; eam non nisi docti homīes asseq; possent. Est inqt philosophy paucis cōtentā iudicib⁹: multitudinē cōsulto ipsa fugiens. Non est igit̄ sapientia si ab hominum coetu abhoreret: quoniam sapientia si

Quid philosophia.

bomini data est: sine ullo discrimine oībus data est: ut nemo sit
pr̄sus: q̄ eā capere nō possit. At illi uirtutē humano generi datā
sic amplexaban̄: ut soli oīum publico bono frui uelle uiderent:
tā inuidi q̄ si uelit deligare oculos: aut effodere ceteris ne solē ui-
deat. Nā qd est aliud bomib⁹ negare sapiētiā: q̄ mētib⁹ eoꝝ ueꝝ
ac diuinū lūmē auferre? Qd si natura hoīs sapiētię capax ē: opor-
tuit & opifices & rusticos & mulieres: & oēs deniq̄ humanā q̄
formā gerūt doceri ut sapiāt: populūq; ex omni lingua & cōdi-
tione & sexu & etate cōflari. Maximū itaq; argumētū est philo-
sophiā neq; ad sapientiā tendere: neq; ipaz eē sapiētiā: qd myste-
riū eius barba tīm celebrat & pallio. Senserūt hoc adeo stoici: q̄
& seruis & mulierib⁹ philosophadū esse dixerūt. Epicur⁹ quo
q; q rudes omniū litterā ad philosophiā iuitat. Itē Plato q̄ ciui-
tatē de sapiētib⁹ uoluit cōponere. Conati qdē sunt illi facere qd
ueritas exigebat: s; nō potuit ultra uerba pcedi. Primū q̄ multis
artibus opus est: ut ad philosophia; possit accedi. Discendē lit-
terę istę cōmunes ppter usu; legendi: q̄ in tāta reꝝ uarietate: nec
disci audiēdo possunt omnia: ne memoria cōtineri. Grāmaticis
quoq; nō parū operę uel dandū est: ut rectā loquendi rationem
scias. Id multos annos auferat necesse est. Nec oratoria quidem
ignorāda est: ut ea quę didiceris: pferri atq; eloq; possis. Geome-
tria quoq; ac musica & astrologia necessaria est: q̄ hę artes cum
philosophia hñt aliquā societatē: quę uniuersa pdiscere neq; foe-
minę possunt: qbus intra puberes annos officia mox nsibus do-
mesticis pfutura discenda sunt. Neq; serui qb⁹ p eos annos uel
maxime seruiendū est: qbus possunt discere: neq; paupes: aut o-
pifices: aut rustici: qbus in diē uictus labore est querēdus. Ob eā
causam Tullius ait abhorrere a multitudine philosophiam. At
enim rudes Epicurus accipiet. Quomodo ergo illa quę de prin-
cipijs reꝝ dicunt̄ intelligēt: quę pplexa & inuoluta uix etiā poli-
ti homines assequūt̄? In rebus igit̄ obscuritate implicitis: & inge-
nioꝝ uarietate cōfusis: & eloquentiū uiroꝝ exq; fito sermone fu-
catis: quis imperito ac rudi loc⁹ est? Deniq; nunq; ullas mulieres
philosophari docuerūt: p̄t̄ unam ex omni memoria Theni-
sten. Neq; seruos p̄t̄ unum Pythagoram: quem male seruien-
tem redemisse ac docuisse tradun̄t. Enumerāt̄ etiam Platonem
ac Diogenē: qui tamen serui nō fuerūt: sed bis seruitus euenerat: